
 

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

DOTTORATO 
 

Albo ufficiale di Ateneo 
Repertorio n. 9276/2019 
Prot. n. 141295 del 08/08/2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Prot. n. 141127 
Decreto n. 933 
Anno 2019 

IL RETTORE 
 

- Visto il Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XXXV ciclo a.a. 2019/2020, emanato 
con D.R. rep. 501, prot. n. 76303 del 29 aprile 2019; 

- visto il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato emanato con D.R. rep. 670, prot. n. 47910 del 4 
luglio 2013 e in particolare gli artt. 11, 12 e 13 inerenti le modalità di ammissione ai corsi di dottorato; 

- visto il D.R. rep. 687, prot. n. 109178 del 13 giugno 2019 di nomina della Commissione giudicatrice del 
concorso di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze della Terra del XXXV ciclo afferente 
all’area Scientifica; 

- constatata la regolarità formale della procedura concorsuale; 
 

DECRETA 
 

di approvare gli atti del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in SCIENZE DELLA TERRA – 
Ciclo XXXV, con le seguenti graduatorie di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 15 
Con borsa: 13 
 GRADUATORIA ORDINARIA 
 5  Università di Firenze 

3  Regione Toscana Borse Pegaso 2019  
1  Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) sulle tematiche di Geofisica e Vulcanologia 
1 Dipartimento di Scienze della Terra (DST)Tematica: Caratterizzazione geochimica e petrografica e 

datazioni della Serie Stratoide (Afar, Etiopia) La borsa è finanziata su fondi progetto PRIN 2017 
”Distribution of strain and magmatism during rifting” (Decreto MIUR n. 442 del 11/03/2019 prot. 
2017P9AT72) 

   GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA 
   3  Regione Toscana Borse Pegaso 2019 
Senza borsa: 2 (solo in graduatoria ordinaria) 
 

GRADUATORIA ORDINARIA 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE RISULTATO  

1. BARONI TOMMASO 115,25/120 Vincitore con borsa  

2. GAVIANO SONJA 111,5/120 Vincitore con borsa  

3. TORTELLI GIANMARIA 110/120 Vincitore con borsa  

4. AMADDII MICHELE 108,75/120 Vincitore con borsa  

5. SANITA’ EDOARDO 107,5/120 Vincitore con borsa  

6. VINCIGUERRA ALESSANDRO 105,6/120 Vincitore con borsa   

7. LAZZARONI MARTA 104/120 Vincitore con borsa  



2 
 

8. FESTA DAVIDE 103/120 Vincitore con borsa  

9. FALASCONI ALESSIA 102/120 Vincitore con borsa   

10. NATALI STEFANO 100,15/120 Vincitore con borsa  

11. VALERIANI LUCREZIA 96,5/120 Vincitore senza borsa  

12. RANDAZZO ANTONIO 96/120 Vincitore senza borsa  

13. TANZINI ANNA 95,25/120 Idoneo  

14. BERTOCCHINI NICOLA 94,5/120 Idoneo  

15. LUPPICHINI MARCO 93,75/120 Idoneo  

16. NENCINI ROSA 93/120 Idoneo  

17. GAZZURRA GIACOMO 92/120 Idoneo  

18. MERELLA MARCO 91/120 Idoneo  

19. GAZZOLA RAFFAELE 90/120 Idoneo  

20. CAPPELLI LORENZO 89,5/120 Idoneo  

21. MOSCATELLI LORENZO 88,5/120 Idoneo  

22. MARTINO ROBERTA 88/120 Idoneo  

23. TERRANOVA EDOARDO 87,2/120 Idoneo  

24. FRANCESCHINI RACHELE 87/120 Idoneo  

25. BELLI GIACOMO 86,5/120 Idoneo  

26. BURGARELLO GIUSEPPINA 86/120 Idoneo  

27. GHERI DUCCIO 85/120 Idoneo  

28. PITZALIS ELIA 84/120 Idoneo  

29. TARQUINI EMANUELE 83,5/120 Idoneo  

30. PASQUINI GIUSEPPE 83/120 Idoneo  

31. AGOSTINI MARGHERITA 82,75/120 Idoneo  

32. MUSETTI SILVIA 82,4/120 Idoneo  

33. ELKHOUMSI IKRAM 82/120 Idoneo precede per minore età 

33. VOLPINTESTA FRANCESCO 82/120 Idoneo precede per minore età 

33. PERES STEFANO 82/120 Idoneo precede per minore età 

33. VERNACCHIA LUISA 82/120 Idoneo  

37. RUSSO ALESSANDRO 81,75/120 Idoneo  

38. 
DE MARTIN 
MAZZALON MARCO 81,5/120 Idoneo  

39. PACI LORENZO 81/120 Idoneo  

40. LEOLINI GABRIELE 80,5/120 Idoneo precede per minore età. 

40. BILLOTTA ELISABETTA 80,5/120 Idoneo precede per minore età 

40. MANCINI FRANCESCA 80,5/120 Idoneo precede per minore età 

40. PLACENTINO ENRICA 80,5/120 Idoneo  

 
GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA – Regione Toscana Borse Pegaso 2019 

Analisi della resilienza delle comunità a rischio durante i disastri naturali  
tramite il data mining su social networks ad alta frequenza di comunicazione 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE RISULTATO  

1. FRANCESCHINI RACHELE 98/120 Vincitore con borsa  

2. PACI LORENZO 90/120 Idoneo  



3 
 

3. MINISSALE GIACOMO 89/120 Idoneo  

4. FESTA DAVIDE 87/120 Idoneo  

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA – Regione Toscana Borse Pegaso 2019 
Studio della radiazione sismo-acustica di flussi detritici 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE RISULTATO  

1. BELLI GIACOMO 113,50/120 Vincitore con borsa  

2. GHERI DUCCIO 101/120 Idoneo  

3. LEOLINI GABRIELE 81,50/120 Idoneo  

 
 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA – Regione Toscana Borse Pegaso 2019 
Valutazione del potenziale termico sorgente del Campo Geotermico del Monte Amiata: dati geochimici, 

petrologici e petrofisici 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE RISULTATO  

1. PATERNOSTRO SIMONE 99,50/120 Vincitore con borsa  

2. LAZZARONI MARTA 93/120 Idoneo  
 

 

Firenze, 8 agosto 2019  

 
                La Dirigente dell’Area 

                      F.to Dott.ssa Maria Orfeo 
 

     IL PRO-RETTORE VICARIO 
          F.to Prof.ssa Vittoria Perrone Compagni 


